
 
Администрация 

Таштагольского муниципального  района 

отраслевой (функциональный) орган администрации Таштагольского муни-

ципального района - муниципальное казенное учреждение «Управление обра-

зования администрации 

Таштагольского муниципального района» 
 

ПРИКАЗ 
 

 

«30» августа 2023               № 103.9 
Таштагол 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Таштагольского муниципального района, на 2023-2024 

учебный год 

 

В соответствии с письмами Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской 

Федерации от 28.09.2023 № 03-1553 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся», от 17.10.2023 № 03-1665 «О прове-

дении комплекса мероприятий функциональной грамотности», Министерства об-

разования Кузбасса от 23.10.2023 № 15138/15-02, в рамках реализации нацио-

нального проекта «Образование» в Кузбассе в 2023/2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Таштагольского муниципального района, на 2023-2024 учебный год (приложение 

1). 

1.2. Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Таштагольского 

муниципального района, на 2023-2024 учебный год (приложение 2). 

2. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Таштагольского 

муниципального района заместителя начальника Белаш Ольгу Александровну. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Довести приказы до участников образовательных отношений о 

проведении мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности в общеобразовательных организациях 

Таштагольского муниципального района, на 2023-2024 учебный год. 

3.2. Организовать работу по выполнению Плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Таштагольского 

муниципального района. 



4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования 

администрации Таштагольского 

муниципального района»                           Е.Н.Грешилова 



Приложение 1 
к приказу МКУ «Управление образования 
администрации Таштагольского муниципального 
района» от 30.08.2023 № 103.9 

 
 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций Таштагольского муниципального района, на 2023-2024 учебный год 

 

№  

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные Планируемый результат 

 1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Актуализация муниципального плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Таштагольского муниципального района, на 

2023-2024 учебный год  

ноябрь 2023 г. МКУ УО Выстраивание системной работы по 

оценке и формированию функциональной 

грамотности в муниципальном 

образовании. Приказ об утверждении 

муниципального плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся, на 2023-2024 учебный год. 

Определение ответственных специалистов 

за вопросы формирования 

функциональной грамотности в городе. 

1.2. Разработка и утверждение плана 

мероприятий (дорожных карт), направленных 

на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Таштагольского муниципального района, на 

2023-2024 учебный год в 

общеобразовательных организациях 

Таштагольского муниципального района 

ноябрь 2023 г. ОО Выстраивание системной работы по 

оценке и формированию функциональной 

грамотности в ОО. 

Приказ об утверждении планов 

мероприятий ОО, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся, на 2023-2024 

учебный год 

1.3. Использование в учебном процессе 

общеобразовательных организаций 

Таштагольского муниципального района 

банка заданий для оценки функциональной 

постоянно ОО, 

МКУ УО  

Включение в планы работы ОО 

использования в учебном процессе банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности. Включение в мониторинг 



грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

МКУ УО использования в учебном 

процессе банка заданий для оценки 

функциональной грамотности. 

1.4. Участие в совещаниях Министерства 

образования Кузбасса, ГКУ КЦМКО, 

КРИПКиПРО по теме «Формирование 

функциональной грамотности» 

в течение 

учебного года 

МКУ УО, 

МАУ ИМОЦ 

Организовано участие в совещаниях 

Министерства образования Кузбасса, ГКУ 

КЦМКО, КРИПКиПРО 

1.5. Участие в методических совещаниях 

Министерства образования Кузбасса, ГКУ 

КЦМКО, КРИПКиПРО по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся образовательных 

организаций Кемеровской области - Кузбасса   

в течение 

учебного года 

ответственные 

специалисты 

МКУ УО 

Организовано участие в методических 

совещаниях по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся ОО 

1.6. Формирование базы данных обучающихся 8-

9 классов 2023-2024 учебного года, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

8-9 классов по функциональной грамотности 

и направление в ГКУ КЦМКО 

ноябрь 2023 МКУ УО, 

ОО 

Сформированная база данных 

обучающихся направлена в ГКУ КЦМКО 

 

1.7. Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

8-9 классов 2023-2024 учебного года по 

функциональной грамотности и направление 

в ГКУ КЦМКО 

ноябрь 2023 МКУ УО, 

ОО 

Сформированная база данных учителей и 

направлена в ГКУ КЦМКО 

1.8. Актуализация планов работы городских 

методических объединений, в части 

формирования и оценки формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

ноябрь 2023 МАУ ИМОЦ 

ОО 

Повышение уровня компетентности 

методистов в вопросах формирования и 

оценки формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

1.9. Информационно-просветительская работа с 

родителями, представителями средств 

массовой информации, общественностью по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности 

постоянно МКУ УО Достижение единого понимания целей 

формирования функциональной 

грамотности у обучающихся 

1.10. Мониторинг исполнения муниципального 

плана мероприятий 

ежемесячно МКУ УО Контроль и своевременное принятие 

управленческих решений, направленных 



на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Междуреченского городского 

округа в 2023-2024 учебном году 

1.11. Мониторинг исполнения планов мероприятий 

общеобразовательных организаций, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Таштагольского муниципального района, на 

2023-2024  учебный год 

Январь, май 2024 

г. 

МКУ УО, 

МАУ ИМОЦ 

ОО 

Контроль и своевременное принятие 

управленческих решений, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Междуреченского городского 

округа в 2023-2024 учебном году 

 2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

 2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Реализация мероприятий по организации 

стажировок в образовательных организациях, 

имеющих положительный опыт 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

2023-2024 

учебный 

год 

МКУ УО, 

МАУ ИМОЦ 

ОО 

Повышения уровня компетенций учителей 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1. 2.1.2. Реализация мероприятий по организации и 

проведению для учителей тренингов по 

решению заданий (из банка заданий ФГБНУ 

«ИСРО РАО») для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2023-2024 

учебный 

год 

МАУ ИМОЦ, 

районные 

методические 

объединения 

Непрерывность повышения уровня 

компетенций учителей в вопросах 

формирования функциональной 

грамотности 

2. 2.1.3. Реализация мероприятий по формированию и 

обучению школьных команд по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

2023-2024 

учебный 

год 

МКУ УО, 

МАУ ИМОЦ 

Готовность школьных команд к 

организации деятельности по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

3. 2.1.4. Реализация мероприятий по организации и 

проведению мастер-классов по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

2023-2024 

учебный 

год 

МКУ УО, 

МАУ ИМОЦ 

 

Горизонтальное обучение педагогов и 

повышение уровня компетенций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

4. 2.1.5. Реализация мероприятий по организации и 

проведению открытых уроков по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

2023-2024 

учебный 

год 

МКУ УО, 

МАУ ИМОЦ, 

 ОО 

Повышение уровня сформированности 

компетенций педагогов образовательных 

организаций в вопросах формирования и 



грамотности оценки функциональной грамотности 

 2.2. Мероприятия по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов и образовательных 

организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

5. 2.2.1. Реализация мероприятий по выявлению, 

обобщению успешных практик педагогов и 

образовательных организаций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2023-2024 

учебный 

год 

МАУ ИМОЦ, 

 ОО 

Формирование новых компетенций 

педагогов по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

6. 2.2.2. Создание муниципальной стажировочной 

площадки по направлению функциональной 

грамотности (на базе МБОУ СОШ №11) 

 

2023-2024 

учебный 

год 

ИРОК,  

МКУ УО, МАУ 

ИМОЦ, 

МБОУ СОШ №11 

Повышения уровня компетенций 

учителей, руководителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

7. 2.2.3. Реализация мероприятий по организации и 

работе ассоциаций, объединений, экспертных 

сообществ по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

2023-2024 

учебный 

год 

МАУ ИМОЦ, ОО Вовлеченность и диссеминация опыта 

работы педагогических и руководящих 

работников по вопросам оценки и 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

 2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.3.1. Проведение мониторинга выявления лучших 

школьных практик использования 

потенциала урочной и внеурочной 

деятельности для формирования у 

обучающихся функциональной грамотности  

ноябрь-декабрь 

2023г. 

ИРОК, МКУ УО Трансляция лучших практик, опыта по 

повышению функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3.2. Участие в вебинарах, курсах, круглых столах, 

конференциях и др., организованных 

специалистами ФГБУ «Федеральный 

институт оценки качества образования» 

(ФИОКО), ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования РАО», по вопросам 

по отдельному 

графику 

Министерство 

образования 

Кузбасса, 

ГКУ КЦМКО, 

ИРОК 

Повышение профессиональных 

компетенций специалистов, координация 

работы на всех уровнях 



формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

 2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.4.1. Организационно-методическая работа по 

включению учебно-методических и 

дидактических материалов по трем 

направлениям функциональной грамотности 

в практику реализации основных 

образовательных программ образовательных 

организаций 

ноябрь 2023 г. МКУ УО, ОО Обеспечение образовательных 

организаций учебно-методическими 

материалами необходимыми для 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.4.2. Использование диагностических материалов 

по оценке функциональной грамотности 

обучающихся, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии наук» 

постоянно МКУ УО 

МАУ ИМОЦ 

 ОО 

Формирование функциональной 

грамотности у обучающихся 

 2.5. Мероприятия по работе с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

2.5.1. Работа с открытыми демоверсиями по 

функциональной грамотности, банком 

заданий по оценке функциональной 

грамотности у обучающихся 

постоянно ОО Повышение качества образовательных 

результатов обучающихся 

2.5.2. Диагностика на платформе РЭШ по 

функциональной грамотности 8 классы 

ноябрь - декабрь 

2023 

ГКУ КЦМКО, 

МКУ УО, 

ОО 

Оценка сформированности читательской, 

математической и естественнонаучной 

грамотности 

2.5.3. Диагностика на платформе РЭШ по 

функциональной грамотности 9 классы 

ноябрь - декабрь 

2023 

ГКУ КЦМКО, 

МКУ УО, 

ОО 

Оценка сформированности читательской, 

математической и естественнонаучной 

грамотности 

2.5.4. 

Участие во Всероссийском форуме 

«ПроеКТОриЯ» 
Постоянно ОО 

Решение актуальных проблем в области 

профессиональной навигации с целью раз-

вития навыков функциональной грамотно-

сти 

 2.6. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

2.6.1. Работа с открытыми демоверсиями по 

функциональной грамотности, банком 

заданий по оценке функциональной 

грамотности у обучающихся 

Постоянно ОО Повышение качества образовательных 

результатов обучающихся 



2.6.2. Проведение уроков-практикумов и других 

форм работы с обучающимися по решению 

контекстных задач по функциональной 

грамотности 

Постоянно ОО Развитие у обучающихся навыков решения 

задач по функциональной грамотности 

2.6.3. Научно-практическая конференция «Шаг в 

науку» 

Февраль 2024 МКУ УО,  

МБОУ «Гимназия 

№2», 

ОО 

Развитие интеллектуальных способностей, 

обучающихся 2-4 классов. 

Формирование и развитие читательской и 

математической грамотности  

2.6.4. Хакатон по робототехнике для начальных 

классов 

Ноябрь 2023 МКУ УО, МБОУ 

СОШ №9, 

ОО 

Реализация творческого инженерного 

потенциала через создание подвижных 

механизмов 

2.6.5. Профильные смены «Инженерная школа»  Ноябрь 2023 г., 

Февраль 2024 г., 

Март 2024 г. 

МКУ УО, МБОУ 

СОШ №9 

ОО 

Повышение мотивации к обучению, 

формирование естественнонаучной 

грамотности. 

2.6.6. Работа мобильного КВАНТОРИУМа Апрель 2024 МКУ УО, МБОУ 

СОШ №24 

Повышение мотивации к обучению, 

формирование математической и 

естественнонаучной грамотности. 

 2.7. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

2.7.1. Использование на уроках в центре «Точка 

роста» банка заданий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

Постоянно Центр «Точка 

роста» 

Повышение качества образовательных 

результатов обучающихся 

2.7.2. «Занимательная экономика» дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа для детей 11-14 лет 

в течение 

учебного года 

МБУ ДО ДЮЦ 

«Созвездие» 

ОО 

Формирование и развитие финансовой 

грамотности 

2.7.3. Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа для детей 6-7 

лет по финансовой грамотности 

в течение 

учебного года 

МБУ ДО ДЮЦ 

«Созвездие» 

ОО 

Формирование и развитие финансовой 

грамотности 

2.7.4. Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа для детей 7-10 

лет по финансовой грамотности 

в течение 

учебного года 

МБУ ДО ДЮЦ 

«Созвездие» 

ОО 

Формирование и развитие финансовой 

грамотности 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 к приказу МКУ 

«Управление образрвния 

администрации Таштагольского 

муниципального района» от 30.08.2023 

№ 103.9 

 

 

Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Таштагольского муниципального района, на 2023-2024 

учебный год  

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

ФИО ответственного 

специалиста Должность 

1. Координация 

работы по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Белаш Ольга 

Александровна,  

 

Сахаровская Ирина 

Робертовна 

Заместитель начальника МКУ УО, 

 

 

главный специалист отдела 

инспектирования и качества образования 

МКУ УО 

2. Читательская 

грамотность 

Арбаткая Оксана 

Валерьевна, 

 

Конторина Алена 

Викторовна  

учитель русского языка и литературы 

МБОУ Гимназия №2; 

 

учитель русского языка и литературы, 

МБОУ ООШ №8 

3. Математическая 

грамотность 

Добрыгина Мария 

Валериевна 

учитель математики МБОУ СОШ №9 

4. Естественно-

научная 

грамотность 

Старикова Ольга 

Александровна 

Лысенко Наталья 

Тимофеевна 

учитель биологии МБОУ «Гимназия №2» 

 

учитель физики МБОУ СОШ №9 

5. Глобальные 

компетенции 

 

Вагина Светлана 

Григорьевна 

заместитель директора по УВР МБОУ СОШ 

№11 

6. Креативные 

компетенции 

 

Михайлюк Яна 

Владимировна 

заместитель директора по УВР МБОУ СОШ 

№11 

7. Финансовая 

грамотность 

 

Рубцова Мария 

Анатольевна 

учитель истории и обществознания МБОУ 

СОШ № 9 

 

 

 

 

 

 

 

         

 


		2024-01-29T14:41:55+0700
	Грешилова Елена Николаевна




